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   UNMIK                                                                                                              

Institucionet e përkohshme të vetqeverisjes

Privremene institucije samoupravljanja
PROVISIONAL INSTITUTIONS OF SELF-GOVERNMENT

QEVERIA E KOSOVËS/ MINISTRIA E BUJQËSISË, PYLLTARISË DHE ZHVILLIMIT RURAL

VLADA KOSOVA/ MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, SUMARSTVA I RURALNOG RAZVOJA

GOVERNMENT OF KOSOVA/MINISTRY OF AGRICULTURE, FORESTRY AND RURAL DEVELOPMENT

Duke u bazuar në neni 1.3 pika (d) Rregulloren e UMNIK-ut nr. 2001/19 të datës 13 Shtator 2001 mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë dhe neni 38, 39, 40, 41 dhe 42 Ligjit për Veterinarinë Nr. 2004/21 të dt. 30.07.2004, 
Ministri i Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural,

Miraton:


UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR.  21/2007
Për funksionin, kompetencat dhe përgjëgjsitë e Laboratorit Veterinar dhe të Ushqimit të Kosovës


Neni 1


Qëllimi

Me këtë udhëzim administrativ rregullohet funkcioni, kompetencat dhe përgjegjësitë e Laboratorit Veterinar dhe të Ushqimit të Kosovës në fushën e veterinarisë dhe të ushqimit me prejardhje shtazore, monitorimi dhe diagnostifikimi i sëmundjeve të kafshëve, ushqimit të kafshëve, mbetjeve me qëllim të ruajtjes së shëndetit  të kafshëve, shëndetit publik, sigurisë së ushqimit si dhe struktura organizative e tij.

Neni 2

(1) Laboratori Veterinar dhe i Ushqimit të Kosovës – LVUK është njësi organizative e Agjencionit të Veterinarisë dhe të Ushqimit të Kosovës – AVUK i cili vepron në kuadër të Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural – (MBPZHR). 

(2) Laboratorin Veterinar dhe të Ushqimit e udhëheqë Drejtori i laboratorit, i cili për punën e tij i përgjigjet Kryeshefit Ekzekutiv të Agjencionit të Veterinarisë dhe  të Ushqimit të  Kosovës.

Neni 3

LVUK  është organ kompetent dhe i autorizuar nga AVUK, respektivisht  nga  MBPZHR për kryerjen e analizave  të ushqimit me prejardhje shtazore, monitorimin dhe diagnostifikimin e sëmundjeve të kafshëve, ushqimit të kafshëve dhe  mbetjeve të barnave veterinare.

Neni 4

LVUK përbëhet nga këta sektorë:

1. Sektori i diagnostifikimit të sëmundjeve të kafshëve;
2. Sektori i   ushqimit me prejardhje shtazore dhe ushqimit te kafshëve;
3. Sektori i Gripit te shpezëve (avian influenca);
4. Sektori i Dezinfektimit, Desinsektimit dhe Deratizimit- DDD; 
5. Sektori i Menaxhimit të Kontrollit të Kualitetit.
Neni 5

Sektori i diagnostifikimit të Sëmundjeve të kafshëve përbëhet nga:
      1.    Njësia për sëmundjet e kafshëve të Listës A - Programi Irë;

2.    Njësia për sëmundjet e kafshëve të Listës B - Programi IItë;

3.    Njësia për sëmundjet e peshqve dhe bletëve.

Neni 6

(1)  Sipas Programit Qeveritar, Sektori i diagnostifikimit të sëmundjeve të kafshëve  kryen  këto punë:

1.  përcjell, analizon dhe studion gjendjen e lajmërimit, lëvizjes, luftimit dhe çrrënjosjes se sëmundjeve infektive, parazitare dhe sëmundjeve të tjera,

2.   vlerëson situatën epizootiologjike të vendit, dhe cakton diagnozën e sëmundjeve infektive nga Lista A, Lista B dhe atyre zoonotike bazuar ne OIE,

3.   varësisht nga raportet e analizave  propozon masat në vijim: vaksinim profilaktik dhe teste -diagnostiko-hulumtuese të sëmundjeve të kafshëve, dezinfektimin, dezinsektimin dhe deratizimin  me qëllim të pengimit të përhapjes së sëmundjeve të  kafshëve, 

4.    hulumton, avancon dhe aplikon metoda të zbulimit, pengimit  dhe profilakses te sëmundjeve infektive, parazitare dhe sëmundjeve të tjera,

5.   hulumton kushtet zooteknike  në objektet për rritje dhe mbajtje të kafshëve si dhe ushqimit  të kafshëve,

6.  hulumton, avancon përgatitjen e preparateve dhe aplikimin e tyre për diagnostifikim, profilaksi dhe terapi,

7.   përcjell, analizon dhe vlerëson ndikimin e ambientit në gjendjen shëndetësore të kafshëve,

8.  bashkëpunon me institucionet dhe autoritetet brenda vendit Institutin Bujqësor të Kosovës – Pejë -IBK, Institutin Kombëtar të Shëndetit Publik – Prishtinë-IKSHP dhe të tjerë,  laboratorët  ne rajon dhe me laboratorë të akredituara për metodar dhe standardet e avancimit të  metodave të analizave laboratorike,

9.   përcjell risitë në  kryerjen e analizave laboratorike konformë ISO-17025/2005  
  dhe laboratorëve referente në BE,


10. në bashkëpunim të ngushtë me Sektorin për Menaxhimin e Kontrollit të Kualitetit bënë validimin dhe evalvimin e metodave të analizave laboratorike.

(2) Për të gjitha veprimet nga paragrafi 1 i këtij neni raporton të Drejtori i LVUK. 

Neni 7

(1) Sektori i diagnostifikimit të sëmundjeve të kafshëve, përbëhet prej këtyre laboratorëve funksional:

1. Laboratori i Pato-Histologjisë,

2. Laboratori i Bakteriologjisë, Parazitologjisë dhe Mikologjisë,

3. Laboratori i Serologjisë,

4. Laboratori i Virusologjisë,

5. Laboratori i diagnostifikimit të sëmundjeve të peshqve dhe bletëve

(2) Laboratori i Pato-Histologjisë kryen:
1.    pranimin e  mostrave,
2. obduksionin -nekropsinë e të gjitha kafshëve, kafshëve  të imëta, të mesme dhe shpezëve,
3. përgatitjen e  mostrave  për hulumtim, zbulim dhe diagnostifikim,
4. përgatit, procedon mostrat për dërgim jashtë vendit me akt përcjellës për qëllim konfirmimi, analiza inter laboratorike dhe analiza tjera jashtë vendit,  

5. përgatitjen  e preparateve pato-histologjike,
6. përpilimin dhe zbatimin e Procedurave Standarde të Operimit  të analizave,

7. marrjen e mostrave - indeve për hulumtim-zbulim virusologjik, bakteriologjik, 
8. parzitologjik dhe  mikologjik,
9. prezantimin, komentimin, interpretimin dhe raportimin e rezultateve. 

(3) Laboratori i Bakteriologjisë, Parazitologjisë dhe Mikologjisë kryen:

1.   diagnostifikimin e sëmundjeve bakteriologjike, parazitologjike dhe mikologjike,

2.   pranimin e mostrave,
3. përgatitjen e mostrave  për analiza, përfshirë këtu edhe ngjyrosjen e preparateve dhe  mbjelljen  në terrene ushqyese,
4. inkubimin në temperaturat e caktuara,
5. leximin e rezultateve, 
6. ri-inkubimin e mostrave,
7. përpilimin dhe zbatimin  i Procedurave Standarde të Operimit  të analizave,
8. prezantimin, komentimin, interpretimin dhe raportimin e rezultateve. 
(4) Laboratori i Serologjisë kryen:
1.   diagnostifikimin e sëmundjeve në bazë të metodave serologjike,
2. pranimin e mostrave dhe përgatitjen e tyre për analiza
3. analizat e mostrave me mostra kontroll -Test Kite
4. HA/IH, NA/IN, AGID, CFR, IF, ELEKTROFOREZA , ELISA ,VIDAS, RT-T-PCR, MINI-API etj
5. leximi i rezultateve,

6.  re-testimi sipas procedurave të shkruara,

7. përpilimin dhe zbatimin  i Procedurave Standarde të Operimit  të analizave,
8. prezantimin, komentimin, interpretimin dhe raportimin e rezultateve. 

(5) Laboratori i  Virusologjisë kryen:
1.   diagnostifikimin e sëmundjeve virusale,
2.   pranimin e mostrave dhe përgatitjen e tyre për analiza
3. ELISA, RT-T-PCR, HA , NA, AGID, CFR, IF ELEKTROFOREZA, etj
4. dhoma e erret, inokulimi i virusit, SPF
5. analizat e mostrave me mostra kontroll - Test Kite,

6. HA/IH, NA/IN, AGID, CFR, IF, ELEKTROFOREZA, ELISA, VIDAS, RT-T-PCR, MINI-API etj,

7. leximi i rezultateve,

8.  re-testimi sipas procedurave të shkruara,

9. përpilimin dhe zbatimin  i Procedurave Standarde të Operimit  te analizave,
10. prezantimin, komentimin, interpretimin dhe raportimin e rezultateve. 

(6) Laboratori i Sëmundjeve të Peshqve dhe Bletëve kryen:
1.    pranimin e mostrave dhe përgatitjen e tyre për analiza,
2.  monitorimin e  sëmundjeve të Listës A dhe Listës B sipas OIE,
3. monitorim të tërësishëm te shëndetit në ekonomitë e  peshkatarisë dhe atyre qe kanë  numër të madh të hojeve të bletëve,
4. ri-testimi sipas procedurave të shkruara,
5. përpilimin dhe zbatimin  i Procedurave Standarde të Operimit  te analizave,
6. prezantimin, komentimin, interpretimin dhe raportimin e rezultateve. 

(7) Në laboratorin i sëmundjeve të peshqve dhe bletëve kryhen analizat e sëmundjeve të peshqve për:
1. viremia pranverore e krapit,

2. septikemija hemorogjike virale,
3. infektimi nekrotik i pankreasit,
4. anemia infektive e salmonit,
5. sindromë ulceroz epizootik i peshqve;
6. sëmundja bakteriale e veshkeve (Renibacterium salmoninarum) 
(8) Sëmundjet e bletëve:

1. akaroza e bletëve,

2. pesti amerikan i bletëve,

3. pesti evropian i bletëve

4. nezomoza,

5. varoza,

6. sëmundjet parazitare të rojeve të bletëve
(9) Laboratorët nga paragrafi 1 i këtij neni janë të obliguar të regjistrojnë dhe mirëmbajnë dokumentacionin zyrtar në lidhje me punën e tyre.
Neni 8

Sektori i  Ushqimit me prejardhje shtazore dhe i  ushqimit të kafshëve përbëhet nga këto njësi:

1. Njësia e Mikrobiologjisë Ushqimore me prejardhje shtazore dhe ushqimit të kafshëve;
2. Njësia e Kimisë ushqimore dhe Mbetjeve Veterinere në ushqimet me prejardhje shtazore dhe ushqimit të kafshëve;
3. Njësia e analizave të mishit, qumështit dhe produkteve të tyre.

Neni 9

Në përputhje me Programin Qeveritar, në  Sektorin  Ushqimit me prejardhje shtazore dhe të ushqimit të kafshëve bëhen analizat kualitative dhe kuantitative për te zbatuar :

1.  parametrat qe duhet t’i  përmbushë ushqimi në bazë të  legjislacionit  në fuqi që e rregullon çështjen e ushqimit,

2.   verifikimin e parametrave mikrobiologjik sipas standardeve (ISO 7218),

3.   verifikimin e kontaminimit dhe kontaminantëve,
4.   verifikimin e parametrave të lejuar  kimiko-toksik,
5.   verifikimin e të dhënave në etiketimin e prodhimeve,
6.   analizat për standardizimin e prodhimeve,

7.  të gjitha analizat e  prodhimeve me origjinë shtazore dhe të ushqimit të kafshëve – për subjektet, personat që dëshirojnë të bëjnë analiza për vetë kontroll),
8.  analizat e strisheve, objekteve,  depove për ruajtjen ,deponimin dhe shitjen e prodhimeve ushqimore me origjine shtazore,
9.   analizat për caktimin e standardeve dhe certifikimin e prodhimeve për eksport
10. në përputhje me legjislacionin në fuqi bënë analizat e mbetjeve në ushqimin me prejardhje shtazore,
       11. kryerjen e  analizave të qumështit dhe produkteve të tij, përfshirë këtu edhe qumështin për procedim teknologjik,
       12. analizat inter-laboratorike për validimin e metodave dhe akreditimin e tyre në laboratorët në regjion dhe jashtë tij,

        13. analiza inter-laboratorike për auditimin dhe akreditimin e metodave laboratorike .

Neni 10

Sektori i  ushqimit me prejardhje shtazore dhe i ushqimit të kafshëve përbëhet nga këta laboratorë funksional:
I. Laboratori i Mikrobiologjisë dhe Parazitologjisë kryen analizat :  

1.  mikrobiologjike – parazitologjie të ushqimit nga qumështoret;
2.  mikrobiologjike – parazitologjie të ushqimit nga thertoret;
3.  mikrobiologjike – parazitologjie të ushqimit në fabrikat për përpunimin e prodhimeve të  mishit dhe qumështit të tyre;
4.  e strishove të punëtorëve në lindjen e prodhimit; 

5.  parametrat e paraparë me “Paketin Higjenik” bazuar me ISO 7218;
6.  e BSE tek kafshët e therura të atyre mbi 390 muaj bazuar në Planin Nacional të BSE.
II. Laboratorin e Kimisë dhe Mbetjeve Veterinare kryhen analizat: 

1. “planit nacional të monitorimit të mbetjeve “bazuar në legjislacionin në fuqi të barnave veterinare bazuar në Direktivën e BE-së të ushqimit në tri grupe: A, B1. B2;
2. kontrollin e medikamenteve për përdorim në veterinari,
3. e farës nga kompanitë e certifikuara për furnizim, ruajtje, distribuim në aspektin shëndetësor dhe kualitativ për inseminimin artificial dhe embrionit në rast të embriotransfer-it,

4. kontrollin e ushqimit për kafshë dhe premisave GMO – organizmat e modifikuar gjenetikisht, harmonet, ushqimin e rrezatuar me radioaktivitet etj.

Neni 11

Sektori i Gripit të shpezëve - Avian Influenza përbëhet nga:

1.  Njësia e Serologjisë;
2.  Njësia e Biologjisë Molekulare;
3.  Njësia e Virologjisë.
Neni  12
Sektori i Gripit të shpezëve:

1.  bënë diagnostifikimin e sëmundjeve të shpezëve,
2. përcjell, analizon dhe studion gjendjen e lajmërimit, lëvizjes, luftimit dhe çrrënjosjes se sëmundjeve infektive, parazitare  dhe sëmundjeve tjera të shpezëve,
3.  studion situatën epizootiologjike në vend, dhe cakton diagnozën e sëmundjeve infektive të shpezëve, 
4.   propozon vaksinim profilaktik dhe teste diagnostiko-hulumtimit të sëmundjeve të shpezëve,
5.  propozon masa të dezinfektimit, dezinsektimit dhe deratizimit me qellim të pengimit të përhapjes dhe pengimit të sëmundjeve infektive të shpezëve,
6.   hulumton, avancon dhe aplikon metoda të zbulimit, pengimit dhe profilakses të sëmundjeve infektive, parazitare dhe sëmundjeve tjera të shpezëve,
7.   hulumton kushtet zooteknike në objektet për rritje të shpezëve dhe ushqim të shpezëve, 
8.  hulumton, avancon, përgatitjen e preparateve dhe aplikimin e tyre për diagnostifikim, profilaksi dhe tretman të shpezëve,
9.   përcjell, analizon dhe vlerëson ndikimin e ambientit në gjendjen shëndetësore të shpezëve,
10. propozon mostra dhe analiza për  monitorimin aktiv të sëmundjes Gripi i Shpezëve,
11. bashkëpunon me laboratorët në rajon dhe me laboratorët e akredituar sa i përket avancimit të  metodave të analizave laboratorike,
12. përcjell vazhdimisht risitë në kryerjen e analizave laboratorike konform Standardeve ISO- 17025 dhe BE,

13. në mënyrë permanente bënë validimin dhe evalvimin e metodave të analizave laboratorike. 

Neni  13

Sektori i Dezinfektimit, Dezinsektimit dhe Deratizimit- DDD kryen:
1. dezinfektimin, desinsektimin dhe deratizimin – DDD e në të gjitha objektet dhe vendet të cilat janë të ndërlidhura me zingjirin e ushqimit – depove, fabrikave, vendshitjeve me shumicë, mjeteve transportuese dhe vendeve të qëndrimit transit,
2. marrjen e shtrishove nga sipërfaqet, pajisjet e fabrikave, veglave të punës dhe të tjera për t’a  caktuar nivelin e pranisë së mikroorganizmave dhe të tjera para dhe pas dezinfektimit në hapësirën e caktuar,
3. bënë analizat e caktimit të limitit maksimal të lejuar pas DDD,
4. propozon, përcjell dhe jep këshilla profesionale për DDD.
Neni 14

Sektori i Menaxhimit të Kontrollit të Kualitetit
(1) Ky sektor është përgjegjës për menaxhimin e kontrollit të kualitetit, përpilimit të Procedurave Standarde të Operimit në përputhje me standardet ISO-17025, e në bashkëpunim me sektorët tjerë të LVUK dhe për të gjitha procedurat administrative në LVUK – pranimit, evidentimit, etiketimit të mostrave, analizave dhe rezultateve të analizave si dhe lajmërimin e subjektit i cili ka kërkuar apo i ka sjellë mostrat.

(2) Afati i kryerjes së analizave përcaktohet varësisht nga lloji i testimeve, hulumtimeve dhe procedurave të përcaktuara me standardet e akredituara. 

Neni  15
Çështja e përshkrimit të punëve, numri i kryesve, niveli i koeficientit e të zyrtareve të LVUK  dhe çështje të tjera  në lidhje me punën e LVUK rregullohen me akt nënligjor për Organizimin e AVUK
Neni 16

Për shërbimet e analizave dhe shërbimeve të tjera të cilat i kryen LVUK  me vendim të veçantë mund të përcaktojë nivelin e pagesës së shërbimeve-varësisht nga lloji i shërbimeve dhe mund t’i ndryshojë ato varësisht nga rritja e kostos së tyre. 

Neni 17
 Pjesë përbërëse të këtij udhëzimi administrativ janë shtojcat I dhe II.

Neni  18
Hyrja në fuqi

Ky udhëzim administrativ hyn në fuqi ditën e nënshkrimit.
Prishtinë______________2007

                                                                              Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural








             Zëvendësministri, 








                          Z. Tomë Hajdaraj

                                                                                                                ______________
Shtojca I

                 Lista e Sëmundjeve dhe Metodat e Diagnostifikimit në LVUK

bazuar në OIE metodat e diagnostifikimit

 

	Nr.Rendor


Emri  i Sëmundjes


Prescribed tests 


Alternative tests


2.1.1.
 

Foot and mouth disease
 

ELISA*, VN
 

CF
 

2.1.2.
 

Vesicular stomatitis
 

CF, ELISA, VN
 

-
 

2.1.3.
 

Swine vesicular disease
 

VN
 

ELISA
 

2.1.4.
 

Rinderpest
 

ELISA
 

VN
 

2.1.5.
 

Peste des petits ruminants
 

VN
 

ELISA
 

2.1.6.
 

Contagious bovine pleuropneumonia
 

CF, ELISA
 

-
 

2.1.7.
 

Lumpy skin disease
 

-
 

VN
 

2.1.8.
 

Rift Valley fever
 

VN
 

HI, ELISA
 

2.1.9.

Bluetongue
 

Agent id., AGID, ELISA, PCR
 

VN
 

2.1.10.
 

Sheep pox and goat pox
 

-
 

VN
 

2.1.11.
 

African horse sickness
 

CF, ELISA
 

VN
 

2.1.12.
 

African swine fever
 

ELISA
 

IFA
 

2.1.13.
 

Classical swine fever (hog cholera)
 

NPLA, FAVN, ELISA
 

-
 

2.1.14.
 

Highly pathogenic avian influenza 
 

-
 

AGID, HI
 

2.1.15.
 

Newcastle disease
 

-
 

HI
 

2.2.1.
 

Anthrax
 

-
 

-
 

2.2.2.
 

Aujeszky's disease
 

ELISA, VN
 

-
 

2.2.3.
 

Echinococcosis/Hydatidosis
 

-
 

-
 

2.2.4.
 

Leptospirosis
 

-
 

MAT
 

2.2.5.
 

Rabies
 

VN
 

ELISA
 

2.2.6.
 

Paratuberculosis (Johne's disease)
 

-
 

DTH, ELISA
 

2.2.7.
 

Heartwater
 

-
 

ELISA, IFA

2.2.8.
 

Nr. Rendor
 

Disease name
 

Prescribed tests 
 

Alternative tests
 

2.2.9.
 

Trichinellosis
 

Agent id.
 

ELISA
 

2.2.10.
 

Q fever
 

-
 

CF
 

2.2.11.
 

Leishmaniosis
 

-
 

Agent id.
 

2.3.1.
 

Bovine brucellosis
 

BBAT, CF, ELISA, FPA
 

-
 

2.3.2.
 

Bovine genital campylobacteriosis
 

Agent id.
 

-
 

2.3.3.
 

Bovine tuberculosis
 

Tuberculin test
 

-
 

2.3.4.
 

Enzootic bovine leukosis
 

AGID, ELISA
 

PCR
 

2.3.5.
 

Infectious bovine rhinotracheitis/
infectious pustular vulvovaginitis
 

VN, ELISA, Agent id. (semen only)
 

-
 

2.3.6.
 

Trichomonosis
 

Agent id.
 

Mucus agg.
 

2.3.7.
 

Bovine anaplasmosis
 

-
 

CF, Agg. card
 

2.3.8.
 

Bovine babesiosis
 

-
 

ELISA, IFA
 

2.3.9.
 

Bovine cysticercosis
 

-
 

Agent id.
 

2.3.10.
 

Dermatophilosis
 

-
 

-
 

2.3.11.
 

Theileriosis
 

Agent id., IFA
 

-
 

2.3.12.
 

Haemorrhagic septicaemia
 

-
 

Agent id.
 

2.3.13.
 

Bovine spongiform encephalopathy
 

-
 

-
 

2.3.14.
 

Malignant catarrhal fever
 

-
 

VN, IFA, PCR
 

2.3.15.
 

Trypanosomosis (Tsetse-transmitted)
 

-
 

IFA
 

2.4.1.
 

Ovine epididymitis (Brucella ovis)
 

CF
 

ELISA
 

2.4.2.
 

Caprine and ovine brucellosis 
(excluding Brucella ovis infection)
 

BBAT, CF
 

Brucellin test, FPA 
 

2.4.3.
 

Contagious agalactia
 

-
 

-
 

2.4.4/5.
 

Caprine arthritis/encephalitis & Maedi-visna
 

AGID, ELISA
 

-
 

2.4.6.
 

Contagious caprine pleuropneumonia
 

CF
 

-
 

2.4.7.
 

Enzootic abortion of ewes 
(ovine chlamydiosis)
 

-
 

CF
 

2.4.8.
 

Scrapie
 

-
 

-
 

2.4.9.
 

Ovine pulmonary adenomatosis (adenocarcinoma)
 

-
 

-
 

2.4.10.
 

Nairobi sheep disease
 


 


 

2.4.11.
 

Salmonellosis (S. abortusovis)
 

-
 

Agent id.
 

2.5.1.
 

Contagious equine metritis
 

Agent id.
 

-
 

2.5.2.
 

Dourine
 

CF
 

IFA, ELISA
 

2.5.3.
 

Equine encephalomyelitis 
(Eastern and Western) 
 

-
 

HI, CF, PRN
 

2.5.4.
 

Equine infectious anaemia
 

AGID
 

ELISA
 

2.5.5.
 

Equine influenza
 

-
 

HI
 

2.5.6.
 

Equine piroplasmosis
 

ELISA, IFA
 

CF
 

2.5.7.
 

Equine rhinopneumonitis
 

-
 

VN
 

2.5.8.
 

Glanders
 

Mallein test, CF
 

-
 

2.5.10.
 

Equine viral arteritis
 

VN, Agent id. (semen only)
 

-
 

2.5.11.
 

Horse mange
 

-
 

Agent id.
 

2.5.12.
 

Venezuelan equine encephalomyelitis
 

-
 

HI, CF, PRN
 

2.5.13.
 

Epizootic lymphangitis
 

-
 

-
 

2.5.14.
 

Japanese encephalitis
 

-
 

-
 

2.5.15.
 

Surra (Trypansoma evansi)
 

-
 

-
 

2.6.1.
 

Atrophic rhinitis of swine
 

-
 

-
 

2.6.2.
 

Porcine brucellosis
 

ELISA
 

BBAT, FPA
 

2.6.3.
 

Enterovirus encephalomyelitis 
(previously Teschen/Talfan diseases)
 

-
 

VN
 

2.6.4.
 

Transmissible gastroenteritis
 

-
 

VN, ELISA
 

2.6.5.
 

Porcine reproductive and 
respiratory syndrome
 

-
 

ELISA, IFA, IPMA

2.6.6.
 

Porcine cysticercosis
 

-
 

Agent id.
 

2.7.1.
 

Infectious bursal disease 
(Gumboro disease)
 

-
 

AGID, ELISA
 

2.7.2.
 

Marek's disease
 

-
 

AGID
 

2.7.3.
 

Avian mycoplasmosis 
(Mycoplasma gallisepticum)
 

-
 

Agg., HI
 

2.7.4.
 

Avian chlamydiosis
 

-
 

-
 

2.7.5.
 

Fowl typhoid and Pullorum disease
 

-
 

Agg., Agent id.
 

2.7.6.
 

Avian infectious bronchitis
 

-
 

VN, HI, ELISA
 

2.7.7.
 

Avian infectious laryngotracheitis
 

-
 

AGID, VN, ELISA
 

2.7.8.
 

Avian tuberculosis
 

-
 

Tuberculin test,
Agent id.,
 

2.7.9.
 

Duck virus hepatitis
 

-
 

-
 

2.7.10.
 

Duck virus enteritis
 

-
 

-
 

2.7.11.
 

Fowl cholera (avian pasteurellosis)
 

-
 

-
 

2.7.12.
 

Fowl pox
 

-
 

-
 

2.8.1.
 

Myxomatosis
 

-
 

AGID, CF, IFA
 

2.8.2.
 

Tularemia
 

-
 

Agent id.
 

2.8.3.
 

Rabbit haemorrhagic disease
 

-
 

HI
 

2.9.1.
 

Acariosis of bees
 

-
 

-
 

2.9.2.
 

American foulbrood
 

-
 

-
 

2.9.3.
 

European foulbrood
 

-
 

-
 

2.9.4.
 

Nosemosis of bees
 

-
 

-
 

2.9.5.
 

Varroosis
 

-
 

-
 

2.9.6.
 

Tropilaelaps infestation of honey bees (Tropilaelaps clareae, T. koenigerum)
 

-
 

-
 

2.10.1.
 

Cysticercosis
 

-
 

Agent id.
 

2.10.2.
 

Bunyaviral diseases of animals (excluding Rift Valley fever)
 

-
 

-
 

2.10.3.
 

Salmonellosis
 

-
 

Agent id.
 

2.10.4.
 

Mange
 

-
 

Agent id.
 

2.10.5.
 

Border disease
 

Agent id.
 

-
 

2.10.6.
 

Bovine viral diarrhoea
 

Agent id.
 

-
 

2.10.7.
 

West Nile encephalitis
 

-
 

-
 

2.10.8.
 

Campylobacter jejuni and C. coli
 

-
 

-
 

2.10.9.
 

Cryptosporidiosis
 

-
 

-
 

2.10.10.
 

Hendra and Nipah virus diseases
 

-
 

-
 

2.10.11.
 

Swine influenza
 

-
 

-
 

2.10.12.
 

Toxoplasmosis
 

-
 

-
 

2.10.13.
 

Verocytotoxigenic Escherichia coli
 

-
 

-
 

2.10.14.
 

Listeria monocytogenes
 

-
 

-
 

Agent id.
 

Agent identification
 

HI
 

Haemagglutination inhibition
 

Agg.
 

Agglutination test
 

IFA
 

Indirect fluorescent antibody
 

AGID
 

Agar gel immunodiffusion
 

IPMA
 

Immunoperoxidase monolayer assay
 

BBAT
 

Buffered Brucella antigen test
 

MAT
 

Microscopic agglutination test
 

CF
 

Complement fixation
 

NPLA
 

Neutralising peroxidase-linked assay
 

DTH
 

Delayed-type hypersensitivity
 

PCR
 

Polymerase chain reaction
 

ELISA
 

Enzyme-linked immunosorbent assay
 

PRN
 

Plaque reduction neutralisation
 

FAVN
 

Fluorescent antibody virus neutralisation
 

VN
 

Virus neutralisation
 

FPA
 

Fluorescence polarisation assay
 

-
 

No test designated yet
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